
Comune di Veggiano
Provincia di Padova

Piazza F. Alberti, 1
35030 VEGGIANO (PD)

Codice Fiscale: 80010290288 – Partita Iva: 02180560282

COPIA
_________

Registro Generale n. 17

DECRETO DEL SINDACO

N. 17 DEL 01-09-2020

Oggetto: Decreto di nomina del Responsabile della prevenzione e della corruzione
Dott.ssa Pierangela Paniconi  dal 02/09/2020 al 31/12/2020

IL SINDACO

RICHIAMATI i propri precedenti decreti:

Decreto n.27 del 21/05/2019  di nomina di Responsabile del Settore Affari Generali
alla Dott.ssa Pierangela Paniconi con decorrenza dal 21.05.2019 al 31.12.2021;

Decreto n.28 del 21/05/2019 di nomina del Responsabile per la transizione digitale
alla Dott.ssa Pierangela Paniconi;

Decreto n. 16 del 01/09/2020 di nomina Segretario Comunale Reggente alla  Dott.ssa
Pierangela Paniconi dal 02/09/2020 al 31/12/2020.

Dato atto che:
la legge 6 novembre 2012 n. 190 in materia di prevenzione e repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione ed in particolare
l’art. 1, comma 7, a norma del quale negli Enti Locali l’organo di indirizzo
politico individua, di norma, il responsabile della prevenzione della corruzione
nella persona del segretario comunale, salvo diversa e motivata
determinazione;

la deliberazione n. 15/2013 della Commissione per la Valutazione, la
Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche - individuata come
Autorità nazionale anticorruzione - che individua nel Sindaco, quale organo di
indirizzo politico amministrativo, il titolare del potere di nomina del
responsabile della prevenzione della corruzione, salvo che il Comune,



nell’esercizio della propria autonomia normativa e organizzativa, riconosca,
alla Giunta o al Consiglio, una diversa funzione;

la legge 190/2012 all'art. 1, comma 8, attribuisce al responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza, responsabilità e compiti quali
quello della proposta del piano triennale della prevenzione della corruzione,
che dovrà essere approvato dalla Giunta comunale;

la legge 14 marzo 2013 n. 33 disciplina gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

il d. lgs. 97/2016, di revisione e semplificazione delle disposizioni in materia
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, è intervenuto in
senso correttivo sulla legge 6 novembre 2012, n. 190 e sul decreto legislativo
14 marzo 2013, n. 33, unificando in capo ad un solo soggetto l’incarico di
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e
prevedendo che le modalità di attuazione della trasparenza siano parte
integrante del PTPC;

la nuova normativa conferma la previsione che negli enti locali la scelta del
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ricada, di
norma, sul segretario in continuità con l’orientamento delineato nel previgente
art. 1, comma. 7, della l. 190/2012, salva una diversa e motivata
determinazione;

RICHIAMATI altresì:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990
numero 241 e smi;
l’articolo 50 comma 10 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi

(TUEL) che conferisce al Sindaco il potere di nominare i responsabili di uffici e
servizi e di assegnare gli incarichi dirigenziali;
il comma 7, dell’articolo 1, della legge 6 novembre 2012 numero 190 (novellato

dal decreto legislativo 97/2016) che testualmente recita:
“L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le
eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei
per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività […]”;
la deliberazione numero 15 del 15 marzo 2013 con la quale l’Autorità nazionale

anticorruzione (ANAC) ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il
Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza negli enti locali;

 RICHIAMATO  il decreto della Prefettura di Venezia – Albo dei segretari comunali e
provinciali in data 25/08/2020 e assunta al n. 6844 di protocollo con il quale viene
sciolta la segreteria comunale convenzionata Veggiano/Falcade/Vallada Agordina/Colle
Santa Lucia” dal 31/08/2020 ed ogni Ente torna ad essere sede singola di segreteria;

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.17 del 01-09-2020 VEGGIANO

Pag. 2



RICHIAMATO altresì il proprio precedente  Decreto  n. 16 del 01/092020 di nomina
Segretario comunale reggente Dott. Pierangela Paniconi dal 02/09/2020 al 31/12/2020.

RITENUTO pertanto di conferire nella persona della Dott.ssa Pierangela Paniconi,
Responsabile dell’Area Affari Generali  giusto  Decreto del Sindaco di Veggiano  n.
27 del 21/05/2019 e Segretario Comunale Reggente per il periodo dal 02/09/2020 al
31/12/2020 decreto sindacale n.16 del  01/09/2020,  il ruolo di Responsabile della
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012 per il periodo dal
02/09/2020 al 31/12/2020.

Tutto ciò premesso,

DECRETA

1. dal 02/09/2020 al 31/12/2020 di individuare la dott.ssa Pierangela Paniconi, attuale
Responsabile dell’Area Affari Generali, giusto decreto sindacale n.27 del 21/05/2019 e
Segretario Comunale Reggente dal 02/09/2020 al 31/12/2020 giusto decreto sindacale n. 16
del 01/09/2020 quale “Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
per il Comune di Veggiano” per l’esercizio delle funzioni e dei compiti elencati in narrativa;

2. di pubblicare copia del presente sul sito istituzionale dell’Ente.

3. di trasmettere copia del presente decreto all’Ufficio personale per gli adempimenti di
competenza.

Il Sindaco - arch. Simone Marzari

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.17 del 01-09-2020 VEGGIANO

Pag. 3



___________________________________________________________________________

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.17 del 01-09-2020 VEGGIANO

Pag. 4


